Geben zu Pressburg den dreizehenten Tag monats Mártii 
Anno etc. neunundneunzigisten. 

E. R. K. M. und L. 
gehorsamber Bruder 

Matthias. 
(Ered. a bécsi uűv. kamarai Itárban.) 

VII. 

1599. Márczius 16. 

Mátyás főherczeg a rendekhez a slavon végvárak ügyéhen. 
A tergo: Statibus atque ordinibus inclyti Hungáriáé regni 

exhibendum. 
Serenissimus princeps ac dominus dominus Matthias archi-

dux Austriae etc. Dominus noster benignissimus, fideles inclyti 
Hungáriáé, praecipue verő Sclavoniae regni status atque ordi-
nes non latere putat Castrum Ibanich munitionibus minus firma-
tűm in summo discrimine positum totumque tractum versus 
Zagabriam et Praegoriam, quae dicto castro Ibanich pro defen-
sione est, nisi quanto citius restauretur et aedificiis rectius 
muniatur, non devastationi solum, sed extremo etiam exitio 
obnoxium esse. Ac licet idem Castrum Ibanich anno praeterito 
aliquo modo firmari coeptum fuerit, quia tamen aedificium 
illud nulla ex parte absolutum propter sui imperfectionem, 
sicuti etiam paludes adjacentes, limo obsitae et quasi exsicca-
tae hostibus minus difficilem aditum praebent. Idcirco neces-
sitas omnino postulare videtur, ut eidem castro Ibanich melius 
provideatur. 

Secundo etiam reliqua confinia Sclavoniae, utputa Creu-
zium Caprinitium, arx Sancti Georgii, Warasdinum et oppidum 
Raviskioiram ruinis admodum sunt obnoxia et Crewzii quidem 
non modo ista hyeme propugnaculum versus monasterium 
Sancti Georgii situm, adeo collapsum est, ut tam peditibus, 
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quam equitibus facilis et expeditus istbac transit.us pateat; 
sed reliqna etiam propugnacula incendio macerata ruinam 
minari videntur. 

Tertio munitiones luteae Caprinitii fundari coeptae cre-
bris pluviis adeo inundatae atque dissolutae sunt, ut satis tuto 
superaedificari non possit, sed ne penitus corruant, dubita-
tum sit. 

Quarto. Oppidum arcis Sancti Georgii omni propugna-
culo penitus quasi nudatum et quibuslibet böstium incursi-
onibus expositum est, sicuti etiam speculae ibidem non ita pri-
dem pro excubiis agendis constructae, per bostem incendio 
sunt consumptae, Sepimentum item circum circa Putrednie 
absumptum est. Ex defectu etiam vecturae lignorum ac robo-
rum, nec pons in arcem ducens, nec super propugnaculis val-
lurn pectorale restaurare potuit, 

Quinto. Fossa fluviatilis Warasdini ex ea potissimum 
arcis parte, qua flumini Dravo adjacet, ita limo repleta est, ut 
penitus quasi exaruerit et pedibus in arcem aditus pateat. Yeren-
dumque omnino sit, ne bostes Warasdino agro avide inbiantes 
et civitate et circumvicinis locis levi negotio potiantur. 

Sexto. Necessitas omnino postulat, ut oppidum Raviski-
anum Yalacbis pro domicilio concessum restauretur, ne ab 
hostibus improvisa irruptione aliqua spolientur et devastentur. 

Quae omnia cum ita. se habeant, idcirco nomine et loco 
caesareae et regiae Mattis sua Ser t as fideles regni status atque 
ordines benigne et diligenter vult monitos, ut ad reficiendos 
omnes et singulos defectus supradictos. sufficiens aliquod ope-
rarum gratuitarum subsidium tauto promptiore animo impen-
dere velint, cum illud in ipsorum et suorum potissimum secu-
ritatem vergat. 

Et quia Yalachis, qui non ita pridem ad Sclavonica con-
finia sese receperunt, ad ipsos sustentationem. donec agricul-
turam instituere, sibique et suispropriis laboribus victum quae-
rere possint, commeatus ex publice fűit subministrandus. Qua 
in re ser^us arcbidux Ferdinandus et provinciales in Styria 
magnós bactenus fecerunt sumptus, quos diutius sustinere, 
illis gravaminis futurum esset, ideo sua Ser t a s eosdem status 
atque ordines similiter hortatur, Ut pro ulteriore eorundem 

Magyar Országgyűlés i Emlékek , IX, ' 1 6 
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Valachorum sustent'atione, condécenti aliquo subsidio f'rumen-
tario juvare non graventur. 

Porro cum statibus majori ex parte hauddubienon igno-
tum sit, quantis impensis Petrinia et praesidium ibidem collo-
catum interteneatur et quantos fortalitium illud circa munitio-
nes patiatur defectus, quod propugnacula istbic essent altius 
tollenda et absolvenda, item constructum ibidem Promonto-
rium sive Husarwar intrinsecus ad unius viri altitudinem terra 
replendum, quatuor etiam propugnacula istbic constituta simi-
liter ad justam altitudinem erigenda, ut equites ibi domicilium 
babere, hostiumque insultibus occurrere possint. Idipsum etiam 
fortalicium Petrinianum fossa circumdandum et fluvius Petrinia 
nuncupatus in eandem derivandus, ne bostis sivo pede pro libitu 
quasi eo accedere et sicuti antea factum est, cuniculis illud 
fortalitium infestare possit. Propugnacula etiam ad radices fun-
damenti duplici aut triplici sepimento quaerceo contra impc-
tum flumiuis munienda essent. 

E t quia Rastovitium quoque omnibus módis restauran-
dum, silva versus Petriniam ad patifaciendum subdolum bostis 
adventum; nec minus versus Rastowitium etiam ad caven-
das incursiones aliqua ex parte succedenda videtur, sua ita-
que Ser tas benigne postulat, ut ad e u m efíectum et pro ulte-
riori fortalitii illius Petriniensis conservatione fideles regni sta-
tus atque ordines non modo ad certum aliquod tempus tam 
currules, quam manuales etiam operas sufficientes eo deputare, 
sed ad juvandum etiam id ipsum commeatu de quolibet fumo, 
si non plus, saltem quartam frumenti cubuli Agriensis annua-
tim contribuere; ac denique si in confiniis illis expeditio contra 
Thurcam suscipienda sit, ad deducendum commeatum et tor-
menta bellica necessarias vecturas, quae istbic locorum aliunde 
baberi 11011 possunt, baud gravatim suppeditare ac superinde 
suae Sérti mentem suam scripto quantocitius aperire velint. 

Decretum per Serenissimum archiducem 
16. Mártii anno 1599. 

(Egykorú hivat, másolat a bécsi udv. kamarai ltárban.) 
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VIII . 

1599. Márczius 19. előtt. 

A rendek válasza a királyi előterjesztésre. 

A tergo: Statuum et ordinum, ad Caesaream Propositio-
nem, príma responsio. 

Sacratissimae Ces. R. M. domini elem. propositionem 
fideles status et ordines huius regni Hungáriáé abunde intel-
lexerunt, nec ignorant, quam pie, paterne et clementer S. M. C. 
atque R. bactenus omnibus eorum necessitatibus subvenire 
dignata sit, et quam curam habuerit, ut tandem boc regnum 
non modo in pristinum suum statum consequeretur, sed etiam 
omnibus módis defenderetur, augeretur atque amplificaretur. 
Pro qua Suae Maiestatis in ipsos benignitate atque paterna 
cura et sollieitudine, immortales agunt, babentque gratias. 
Sciunt praeterea fideles status, communem Cbristiani nomi-
nis hostem Thurcam in id semper intendere, ut non modo hoc 
Hungáriáé regnum exterminet, sed caetera etiam Christiana 
dominia atque regna vei evertat funditus vei in suam potesta-
tem redigat. Qua occasione factum est ut hoc regnum, veluti 
quoddam caeterorum omnium Suae M. regnorum propugna-
culum et antemurale, benevole et ultro, ad omnes Suae M. pias 
et dementes monitiones et requisitiones, quiequid opis et labo-
ris potuit, bactenus praestare non omiserit, ut ipse truculentus 
et immanis hostis in ipsa vicina regna non semper penetraret, 
sed vel remorarentur eius consilia et conatus, vel autem inver-
terentur. Quod ut commodius et acuratius facerent ac ut non 
seipsos tantum tuerentur, et viudicarent, sed vicinos etiam quan-
tum fieri posset conservarent, non modo colonis facultatibusque 
suis non pepercerunt, sed et vitam ipsam dederunt. Potissimum 
autem proximis annis quos sumptus, quos labores et quas 
incommoditates, et quae damna perpessi sint dici non potest. 
Quod etsi avidissime semper fecerunt, nec poeniteat eos istud 
fecisse: illud tarnen eis admodum acerbum est, quod toto hoc 
tempore, quo post ruptum a Thurcarum imperatore foedus in 
armis sunt, nunquam a Suae Maiestatis milite securi esse potu-
eriut, sed immensas cruces, molestias, depraedationesque per-

16* 
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peti debuerint, ac in eam paupertatem egestatemque sint redacti, 
ut iam nedűm vicinis, sed vix etiam sibi ipsis utiles amplius 
esse possint. Namque ut vetustiores suas calamitates atque 
máserias taceant, de quibus iam antea satis copiosi Suam M. 
in proximis comitiis edocuerunt, et quas Sua M. se emendatu-
ram perbenigne aliquoties obtulit, quam miseri et crudeliter 
ubique boc etiam tempore adbuc opprimantur, eredi vix potest. 
Nulla plane iam diversitas esse videtur inter rustici et nobilis 
statum, et couditionem, ac sicut pauper rusticus nec domineque 
foris tutus est et cuncta eins suppelex ac substantia abripitur, 
ita dominus quoque indifferenter divexatur ac opprimitur, et 
omnibus rebus ac allodiaturis, bonis nec non possessionibus 
privatur, ita ut quod multo laboré et sudore pro sui sustenta-
tione acquisivit, id iam non suum, sed semper militis esse debeat. 
Tacentur boc loco bonestarum mulierum ac virginum viola-
tiones, tacentur plurima alia facinora, quae specialiter iu me-
dium adduci possent. Aestate quidem, tempore adventus et 
reditus in stationes, si quid pauper bospes pro bieme sibi suae-
que familiae domi difficulter reservavit, mox ipsa hieme adve-
niente nolens volens militi exponere cogitur, vel si exponere 
nolit, yiolenta manu ei adimitur. Ita ut non aestate tantum, 
sed et bieme, omnis Suae M. miles has tantum regni reliquias 
infestet. Quae militum licentia eo iam ubique plebem banc addu-
xit ut secus fugiat ipsum militem, quam immanem Turcam, et 
malit et domos et agres relinquere, quam ipsum militem eius-
que crudelitatem tolerare. Praeter banc Cbristiani militis 
oppressionem quam etiam sit magna et frequens imo quotidiana 
Turcarum et Tartarorum impeditio et ineursio, ac quot homi-
num millia indies in servitutem abdueantur, et quam infini-
tae villae depopulentur, notum est omnibus. Jam si in bellum 
proficiscendum sit, quid liaec gens sufferre debeat, quos liac-
tenus currus, quae iumenta, quos laboratores, quae auxilia, 
quae victualia subministrare debuerit, enumerari non potest. 
His tot et tantis malis accessit etiam illud, quod vel sterilitate 
aUni, vel ob buc illucque belli mole et populabundi militis iniu-
ria dispersam plebem, exigua an nona babeatur: praeterea iumen-
torum etiam per totum regnum interitus, ut plane dubium sit, 
an á memoria bominum uuquam Ungaria maioribus calami-
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tafcibus ac aerumnis subiecta fuerit, quam hoc nostro aevo atque 
tempore. Quae omuia etsi magna et gravia sunt, attamen illud 
non minus etiam maliim esse videtur, quod ad hodiernain usque 
diem miles extra suas stationes divagatur, villás iuter se divisas 
passim vastat, atque diripit, colonum et nobilem ad proprios 
labores pellit atque cogit, pecuniis verberibusque mulctat, et 
pro libitu ei immensa ouera imponit neque unquam hisce malis 
finis imponitur. Quae nisi per M. S. ä cervicibus suorum íide-
lium oportunis remediis adhibitis, quam primum tollantur, 
fieri sane non poterit, quin ipsae reliquiae regni, magis atque 
magis iudies extenuetur, et tandem etiam funditus intereat huie-
que postmodum caetera quoque AI. Suae regna extreme peri-
clitari oporteat. Quod quidem ita commode heri posse eenseut 
status, si S. AI. post tot aunos quibus a suo regno abest, tandem 
in medium suorum fidelium venire diguata fuerit ac ipsamet 
haec pro more suorum antecessorum divorum Hungáriáé regum 
foelicis recordationis, coram prospexerit, et praesentibus malis 
praesentia etiam remedia adhibuerit. 

Num vero quia praecipua et plane iutollerabilia statuum 
gravamina de quibus conqueruntur, ea sunt, quibus in deductione 
reductione,et hibernatione militum affliguutur; nam ubi miles in 
campum deduci debet neglecto eo, quod ipsi per commissarios, 
vei alios quorum curae deductio militis incumbit non eo itinere, 
quod sibi ostenditur, sed pro libitu, indirecto in villás discurrit, 
nec inde dimoveri potest, nisi prius omne frumentum, viuum, ave-
num ac universám pene suppellectilem consumpserit, dilapidaverit 
et abligaverit et quod consummere nequivit,abactis bobus,abduc-
tisque miserorum colonorum equis et curribus, frumento, avena, 
vestibus aliisque clenodiis subditorum, oneratos in vicinos pagos 
(levehet ibique pecuniis passim divendit, imica vita miseris 
relicta, reliquis omuibus rebus penitus exspoliantur. A îcinos 
autem pagos per quos via compendiosa mili[ti] castra petenda 
essent vei gravi solutione pecuuiaria ipsis imposita taxant, vei 
certe si miseri coloni nihil praestare possunt, funditus igne 
consumit, unde fit ut antequam miles castra petat, praesertim 
is qui in superiorem Ungariam deducitur, octo novem et decem 
comitatus passim pervagetur, depraedetur, et exspoliet. Ex hac 
divagatione et longiori quam par esset mora, accidit plerum-
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que, ut si quis coutra liostem salutaris iusultus aggrediendus, 
vei vero alia aliqua necessaria expeditio maturius suscipienda 
esset, absentia militum, conatus duciim belli vei remoretur, 
vei vero cum maximo suae M. et totius reipublicae christianae 
damno penitus incassos reddat. Unde licet ipsis integra prae-
stentur stipendia, eo tarnen tempore noimulli in castra veniant, 
quo nec regno, nec Suae Mi amplius utiles esse possunt. Iisdem 
calamitatibus quas singillatim recensere longum esset, subiecti 
sunt comitatus in ipso etiam militum ex castris reditu, qui 
aeque magna et nonunquam maiori iu miseram plebem cru-
delitate seviunt. Quid in bibernatione militis fiat, qui relictis 
suis stationibus per villás praedatum evagari atque ibi hiber-
nari consueverunt, iam antea sua M. ac etiam S. S. abundan-
tissimis regnicolarum querelis edoctae sunt. Pernecessarium 
itaque omnino est, ut cum consiliariis etiam S«ae M. Ungaricis 
sub praesenti diaeta serio tractetur, quae via, quis modus aut 
ratio tani ducendi quam educendi atque etiam hibernandi mili-
tem deinceps observari debeat, ut et militi tani eunti quam 
redeunti, ac bibernanti longiores moras in itinere vectendi 
occasio tollatur, ut de necessario commeatis commode provi-
deatur, atque etiam Suae M. C. annona maiori cura cum fru-
ctis et utilitate Suae M. ipsis distribuantur: nisi enim bis malis 
succursum. transeuntique et bibernanti militi secus provisum 
fuerit, impossibile plane est, ut quaerelae quae indies per regui-
colas finnt, cessare possunt. 

Quod concernit illud ubi S. M. a suis fidelibus certum 
peditum et equitum numerum pro expeditione praesentis anni 
benigne petit: quid status in ea ipsorum paupertate et cala-
mitate, quae supra paucis recensita est, praestare possint, vix 
vident, Nam non quidem eos latét, quantum patriae Suaeque 
Maiestati domino eorum clementissimo, et vicinis (graves etiam 
sumptus facientibus) debeant et quam sit necessarium. ut 
inimico omnibus viribus occurratur et resistatur. At quia sicut 
supra dictum est, tarn colonus quam etiam dominus terrestris 
extrema inopia laborat, dubium omnino eis est, ac etiamsi 
quid in hunc finem oblaturi sint, integre ac recte illud prae-
stare possint. Nihilominus tanien, ne etiam in boc eorum de-
plorando statu nihil penitus fecisse videantur, si Sua M. pro 
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sua in lioe afflictnm regnum pietate et dementia praed[au-
tem milijtem in officio contineri ac domi et foris suos fide-
les regnicolas a sevitia militari tutos conservari, nec non ulte-
riores oppressiones exhiberi curaverit. praeterea curias et allo-
dia et domos nobilium magnatumque et praelatorum a militum 
condescensu liberaverit, summarie vero illud efficere dignata 
fuerit, ut colonus quidem securi domi agros colere, caeteri 
autem similiter pacifice sua negocia exercere et peragere pos-
sint: Extunc offerunt pro praeseutis anni expeditione suae 
M. ex Sclavonia atque ex reliquiis huius afflicti regni Hungá-
riáé in toto 10 millia liominum armatorum propriis sumptibus 
et expensis, sex integris mensibus in campo atque iu castris 
intertenenda, quorum medietas equites sint, altera autem me-
dietas pedites, per dominos supremos regni capitaneos coudu-
cendi: ita tamen ut S. M. C. taxam civitatum quae etiam membra 
regni sunt, ipsis statibus concedat. atque ad conductionum 
honim militum couverti permittat: Alioquin enim tantum 
numerum militum conducere et iutertenere non esset possibile. 
Quia autem in superiore Hungaria hoc tempore sua M. supre-
mum capitaneum Hungarum non habet: ideo in illis partibus 
militem hunc pro portioné eius ditionis magnifici domini Sigis-
inundus Eorgacli et Sebastianus Tököly couducant, Quae qui-
dem oblatio quia magna et onerosa huius regni statibus est, 
viribus eorum propter praedictas calamitates et miserias exce-
dere videatur, postulant status et ordines [ultra haue oblatio-
nem] nec ulla particulari aut generali insurrectioue aggraventur, 
sed praemissa oblatio omnia in se eiusmodi onera complectatur. 

Quo ad insurrectiouem personalem anni proxime elapsi 
attinet, eam status et ordines regni penitusabrogatam essevolunt; 
primo ideo quod illa nunquam autea in usu fuerit, nisi quando 
R. M. ipsamet personaliter in castris fűit. Deinde quia possibile 
non est, ut et maguam ac onerosam pecuniae summám pen-
dant, et personaliter etiam in bellum proficiscantur. Tertio quia 
in proxima expeditione uullus plane respectus nobilitatis habi-
tus est, sed indiserete tam faciendos fodindosque cuniculos 
quam etiam replendos corbes, excubiasque peragendos, imo 

') Olvasliatlan szók. 
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trabenda tormenta navesque onerarias atque reparationes via-
rum aliaque eiusmodi rusticana officia et munia adhibitus et 
compulsus fűit. Adeo ut plurimi eorum misere vitám, vei in 
aggeribus, vei autem in luto íinire debuerint. Si qui forte spe 
libertatis, dicto inobedientes fuerunt, minis et poena suspendii 
ad eiusmodi insolitas operas peragere adacti fueriut. Si tamen 
contingat S. M. ipsammet per Dei gratiam in castra proficisci, 
non ignorant status, quid in eo casu antiquitus observatum sit: 
parati sunt se obedienter antiquis regni decretis accommodare. 

Supplicant autem lioc loco status et ordines regni, digne-
tur S. M. clementer perpendere robur militiae potissimum iu 
veteranis atque in praesidiariis militibus consistere. Dignetur 
quidem modum adbibere, ut conservationis et solutionis eoruiu 
diligens cura babeatur. Constat enim statibus male eis provi-
suni esse et propter tardam et non praestitam solutionem ubi-
que discessum eos minari. Quod ut non eveniat, omnibus módis 
enitendum est. 

Quod concernit exaotionem rationum restantiarum pro-
ventuum ac contributionum regni praeteritorum annorum: ea 
quia partim propter expeditiones bellicas, partim autem etiam 
alia impedimenta anno elapso peragi non potuit: Statútum est, 
ut praeter aliquant dilationem ad effectum deducatur, ac per 
commissarios ad id superiori anno denominatos, iuxta praete-
ritorum annorum constitutiones, ab omnibus perceptoribus suf-
liciens eiusmodi contributionum ratio exigatur. Ita etiam ser-
vitores et officiales fisci teneantur rationem reddere camerae. 
Quorum si qui mortui essent, idem teneantur facere baeredes 
quoque eorum. 

Justum quoque est, ut de intertentione etiam militis, ex 
anni elapsi quinquaginta denariis domini terrestris oblata iuqui-
sitio instituatur, ac si qui ob non missum militem puniendi 
erunt, eorum poena ad usus bellicos sollutionemque militum 
Ungarorum convertatur. Dignetur itaque S. M. ea de re a 
dominis supremis regni capitaneis se edoceri iubere, ac a siu-
gulorum comitatuum vicecomitibus et capitaneis se edoceri 
iubere, ac ab iis, qui militem non miserunt, eam poenam exigi 
demandare, quae in boc casu sancita fűit. 

Renovantur praeterea articuli praeteritorum annorum 
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de iis militibus edifci, qui dupplicia vei triplicia stipendia acci-
piunt, ac ut iuxta eosdem articulos tales improbi et frauduleuti 
homines capitali poena afficiantur statuitur. 

Frumentum ad coníinia gratis subministrare, ob maxi-
inam colonorum paupertatem. causasque supra recensitas, non 
videtur fieri posse. Namque quicquid annonae babitum est, 
tofcum miles consumpsit multisque in locis liordeaceum duntaxat 
et ex avena, et leguminibus confectum panem subditi edere 
debent. 

Similiter neque iumenta pro bombardis et curribus dari 
possibile est, Nam quiquid eiusmodi proximis annis miles nou 
abripuit, nunc totum hoc ea quae per regnum duravit, absum-
ptum est; ita ut ne iam civitates quidem, quibus baec praestare de 
legibus regni competeret, amplius suftieere in liuiusmodi subsi-
diis possint. Quare tam iumenta quam etiam currus ex Ger-
mania ac ex Bohemia illisque aliis regnis quae robustis equis 
abundant, peti debent, maximé quod etiamsi defectus borúm 
in hoc regno nun esset, tarnen longe capaeiores sunt currus ali-
orum regnorum et equi etiam longe robustiores plusque oneris 
vehit currus et trahit equus Germanicus aut Bohemicus, quam 
Ungaricus. 

Qua ratione S. M. cum Ungaris annonariis superiore 
anno transegerit, et quantum pecuniae eis dátum sit qua 
annonam pro exereitu compararent, statíbus non constat, Inter-
rogatus tarnen dominus Joannes Joo, qui in his partibus anno-
nae convectionem curavit, dicit sibi non amplius quam mille 
tántum ílorenos datos fuisse, quibus avenam compararet, idque 
tunc primum factum fuisse, quando iam in procinctu exercitus 
esset et tarnen se statim illám comparasse. De sedula autem et 
diligenti cura ac sollicitatione convectionis victualium, testes 
ei sunt domini supremi capitanei ac vicecomites comitatuum, 
quos eo nomine frequenter ursit, quaequidem convectio, quod 
forte interdum tardius facta est, id celeri et secretae expedi-
tioni necnon iniuriae temporis ascribendum est. Nam Tatensis 
quidem expeditio quasi ex abrupto facta fűit, Budensis autem, 
uti notum omnibus est, plena fűit tempestatibus et pluviarum 
ventórumque impedimentis. Ut vero nunc aliquid certi de hac 
victualium convectione promittatur, status modum in eo non 
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habent. Praemissum enim est superius, hoc tempore nec anno-
nam esse in hoc regno amplius, neque iumenta. Non dubitant 
tarnen status et ordines regni futuros qui iumenta habebunt, 
qui sponte convectionem continuabunt, dummodo securum iter 
habeant, ac eundo et redeundo a milite non impediantur et 
solutio eis praestetur. 

Ad reparationes confinioruni S. M. pecuniam restantia-
rum convertat: qua in re ut S. M. vicinorum etiam auxilia 
adhibeat, humilime supplicant, nam fieri non potest, ut tot aedi-
iicationibus hae Ungaricae reliquiae sufficiant. 

Conqueruntur vero hoc loco comitatus Castriferrei et 
Zaladiensis, quod etsi eorum comitatuum gratuiti labores iam 
antea ad structuras Canisienses deputati fuerint, tarnen Michael 
Marothii eos ad Papensis continii reparationem praestari cogit: 
petentes humiliter ne coloni eorum ad utrumque coníinium labo-
rare compellantur, sed determinet et limitet S. M. nunc statim in 
suo Ungarico consilio, ad quod coníinium et quomodo laborare 
debeant, quod etiam aliis regni partibus fieri postulatur. 

De Sale Nittro renovantur articuli proximorum anno-
rum superinde sanciti. 

De liberorum Haydonum petulantia atque insolenti a ma-
gna est omnium statuum quaerela, qui ubique miseram plebem 
divexant, opprimuntque et enecant, qui partim in continiis, par-
tim autem in magnatum nobiliumque bonis intertenentur, hieme 
quidem mitius ipsam plebem tractant, aestate tarnen ubi pri-
mum in silvis latitare possunt, statim crudeliter saeviunt. 
Quare articuli superiorum annorum de bis liberis haydonibus 
ac de eorum fautoribus et intertentoribus editi denuo renovan-
tur. Hoc addito, ut fautores et intertentores talium haydonum 
poena capitis per S. M m puniantur ac inferenda contra eos sen-
tentia procedat S. M. instar turbatorum proventuum regiorum. 

Ut viae, ac pontes ubique quamprimum reparentur, neces-
sarium est. Curent ergo vicecomites, ut sine mora ab omnibus 
reficiantur, tam in Ungaria quam in Sclavonia, qui si negligen-
tes reperti fuerint, supremus comes aut eo non existente supre-
mus capitaneus dupplicatam poenam, hoc est viginti quatuor 
florenos a vicecomitibus per rerum ablationem exigat. 

De restantiis pecuniae ad elemosinam olim deputatae, 
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exigatur ratio timc, quando de caeterarum contributionum re-
stantiis exigetur. 

Conqueruntur nonuulli fideles subditi S^e Mis i n eo quod 
uulla ba.bita ratioue legum et decretorum regni. necnon consue-
tudinum antiquarum, ac praeter omnem viam iuris partim 
camerae Suae M. partim autem etiam donatarii quidam, bonis 
suis possessionariis eos privant. Iu exemplum adducunt baere-
des quondam Pauli Sorii nec non Francisci Farkas (dempta 
Recze, quae ex manibus dotalistarum fisco fűit adiudicata) 
praeterea Georgii Kailay et Christophori Chapii contra Came-
ras. Item Joannem Horwatb Bartakowich, ex comitatu Byba-
riensi, cuius bona Georgius Rhabws vigore cuiusdam donatio-
nis serenissimi principis et domini domini Archiducis Maxi-
miliani non obstante contradictioue qua tempore statutionis 
intervenit, violenter nunc possidet. Sic etiam quosdam alios 
suae Mis fideles quibus simili modo bona eorum adempta sunt. 
Quod quia legibus et decretis regni manifeste contraoatur, 
dignetur S. M. C. atque R. benigne cavere ut ueque camera 
S. Mis ueque eiusmodi donatarii violenter agant, sed ordinem 
iuris observeut, interim vero spoliati per vicecomites in inte-
grum restituantur. 

Quoties Septem civitates montanae, earundemque vicini 
moutanistae de cusione monetarum conquesti fuerint, novit 
S. M. C. atque R. illud etiam band dubie memoria tenet, quanta 
huic regno damua et inconvenientia promanarint ex eo, quod 
exiguus parvae monetae numerus cuditur, ac maxima argenti 
pars in tallerorum tantum cusionem convertitur: Fit enim 
binc, ut loco bonae et iusti valoris pecuniae turpis et falsa 
moneta polonica in regnum introducitur, quae adeo iam copiosa 
est ubique, ut vix ullam aliam amplius pecuniam quam 
baue tantum Polonicam apud nos videamus: supplicant itaque 
status et ordines regni, dignetur tandem, non tantum praefatos 
montanistas exaudire, sed et ipsam Polonicam pecuniam ex 
regno explodi et extirpari curare, prout de bis, praeteritorum 
etiam annorum constitutiones aliquot extant. Hanc autem mo-
uetam Polonicam officiales etiam S. M is introducere dicuntur. 
Sic etiam quaestor es quidam: qui ut eo modo puniantur, quo 
id in constitutionibus expressum est supplicatur. 

2 5 2 a l ' o z s o n y i o r s z á g g y ű l é s 

Idein quia quinque civitates superioris Hungáriáé in eo 
conquerantur, quod Poloni contra antiquam regni constitutio-
nem,antiquadepositionum loca transeuntes varias merces et vina 
pro eorum libitu emuut, atque ex reguo evebunt; et praeterea 
quod in iisdem superioribus regni partibus tarn colonus quam 
etiam dominus terrestris ad suum beneplaoitum vasa pro viuis 
coníicit, neque veterem mensuram bac iu re observat: ideo sup-
plicant praefatae civitates, ut antiqua deposit.ionum loca obser-
ventur, in conficiendis autem vasis vinariis prior mensura adbi-
beatur. 

Supplicant etiam comitatus Tburocz et caeteri eiusdcm 
vicini, dignetur taudem S. M. secundum suam benignam oblatio-
uem, conventum beatissimae Mariae virginis de Tburocz restau-
rari et reformari curare, siquidem diocaesis executioni prae-
dicti conventus subiacentes, si vel procuratores tantum consti-
tuere velint, ad aliquot milliaria cum magnis sumptibus pro-
íicisci debeant. 

Status et ordines in eo graviter conqueruntur, quod de 
propriis allodiaturis ipsorum, tani quando ex regno educuntur 
quam etiam pro domestico usu invebuntur tricesimae exigim-
tur. Supplicant itaque boc in negocio articulum 35. constitu-
tionum anni 74. superinde editum observari, et committi trice-
simatoribus, ne a similibus mercibus, et a minutioribus etiam 
rebus quae ad fora adferuntur, more eorum solito proprii lucri 
gratia tricesimam accipiant. Constat tarnen eiusmodi maioris 
momenti merces ex propriis allodiaturis esse; si constabit non 
esse: contiscentur. 

Item quia inter caetera peccata et enormia facinora, quae 
passim in boc regno Ungariae, ac etiam in Sclavonia vigent, 
illud etiam non postremum est, quod sunt nonnulli qui diviui 
praecepti ac honestati immemores, vel plures quam unam uxo-
res ducunt, vel autem ut libidini suae serviaut et indulgeant, 
interempta prinia, alteram superinducunt, ac interdum etiam 
proximo sanguine iunctas in matrimonium sibi accipiunt: ut 
sunt Emericus Maiteny, Emericus Paty, Tudor Hely, Joannes 
Hollosy et similes, similiter et uxores eorum, deinde et alii 
quoque publici malefactores plurimi sunt, qui vel ipsas vias 
observantes, vel autem domos invadentes, latrocinia atque bomi-
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ciclia exercent. Ideo statutum est ut constitutiones anni 48 de 
huiusmodi publicis malefactoribus statuti observentur, ac si 
domini terrestres per supremos comites et viceconiites requisiti 
eos debito modo punire noluerint, tunc, tarn in bonis Suae 
M i s , quam etiam quorumcunque dominorum praelatorum baro-
numque et nobilium, etiamsi nobiles fuerint per eosdem supre-
mos comites et vicecomites capi et iudicari atque puniri pos-
sint, personae autem supra denominatae statim capiantur, et 
iure convictae puniantur. 

Hoc loco conqueritur Joannes Rayky vicecomes comi-
tatus Mosoniensis, quomodo proximis temporibus, cum ipse 
quosdam malefactores ex officio suo vicecomitis detinuisset, ut 
eos secundum iura regni puniret, extunc Joannes et Osvaldus 
Sibryk nescitur unde moti in ipsum vicecomitem cum ipsorum 
complicibus irruentes, eum aliquot vulneribus aftecissent, quare 
statutum est, ut quia in eo Mosoniensi comitatu speciális 
comes modo non habetur, causa haec per dominum supremum 
regni capitaneum praeter moram revideatur, et servatis de iure 
servandis praescriptae personae contradictione, iuhibitione et 
repulsioue non obstandis iuxta demeritum puniantur. Sunt etiam 
alii in publicis officiis constituti, qui simili modo se inhoneste 
tractari et in executionibus turbari conqueruntur,inter quos sunt 
Georgius Zychy et Thomas Nadasdy vicecomites comitatus Ca-
striferrei, qui in executione contra Joannem Pathaky celebrata 
male et indecenter tractati et verberati sunt. Statutum itaque 
est, ut dominus supremus comes ad requisitionein dictorum vice-
comitum praetactasviolentas personas servatis de iure servandis, 
iuxta eorum demeritum puniat, contradictione, inhibitione, re-
pulsione, aut aliis quibusvis iuridicis remediis non obstantibus. 

Item conqueruntur comitatus Zathrnariensis de Beregh 
et Ugochia, nec non Nograd contra Suae Mis capitaneos et mili-
tes prout id ex adiunctis eorum supplicationibus S. M. uberius 
iutelliget. Supplicant itaque status et ordines regni dignetur 
remedia adhibere ut gravamina suorum fidelium tollantur. 

Item sunt nonnulli, ut sunt haeredes quondam Georgii 
Geletffy ac alii plerique qui in eo conqueruntur, quod licet 
eis in ipsorum causis iustitia administratur [et] more solito super 
obtentis causis sententias recipiunt, attamen executiones talium 
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sententiarum vei non subsequuntur iis quoruni esset eiusmodi 
sententias exequendi officium renuentibus, vei autem post exe-
cutionem ipsarum sententiarum, ne pars triumpbans voti com-
pos reddatur a potentioribus iterum omnibus artibus tota causa 
involvitur. Quare supplicant status et ordines Suae Mi digne-
tur [eos qui] eiusmodi iustarum causarum turbare aut negligere 
comperientur, debito modo animadvertere et committere domino 
supremo comiti comitatus Sáros, ut praedictam sententiam 
familiae G-elethfy exequatur, quo non sufficiente, generalis 
capitaneus sit ei auxilio. 

Supplicant praeterea Cassoviensis et Bartffensis civitates, 
ne contra immunitates suas de vinis eorum quae per illos in 
Poloniam venduntur, tricesima solvatur, ut publicas contribu-
tiones tanto commodius pendere communiaque onera praestare 
possint. 

Comitatus Torna in eo supplicat, ut iuxta contenta arti-
culi 58 anni 96 controversia ea quae eis est cum domino Fran-
cisco Dersfy, ratione quarundam exactionum, quas ipse domi-
nus Dersffy eis imponit, per commissarios revideatur atque 
decidatur. 

De nobilibus praedialibus et colonis archiepiscopatus Stri-
goniensis, ut iuxta antiqua eorum privilegia exactione tribu-
torum et tbeloneorum per totum regnum nusquam inipedi-
antur, et contra facientes poena a iure statuta puniantur, reno-
vatur articulus 59. publicarum constitutionum anni 63. 

Praeterea supplicant status et ordines, ut sua M. capi-
tulo Jauriensi solitam, et a divis Hungáriáé regibus concessam 
residentiam ac iurisdictionem in ipsorum Jauriensi civitate 
reddi ac restitui gratiose iubeat. Sic etiam aliis qui ibi domos 
habuerunt. 

Item orta est differentia inter comitatum Trincbiensem 
et rmum dominum episcopum Nitriensem ratione decimarum 
eiusdem comitatus, ipsi domino episcopo provenientium, volens 
dominus episcopus easdem decimas in specie sibi solui debere, 
comitatus autem affirmans, eas non in specie sed praecio tan-
tum olim constituto solvendas esse. Qua de re status et ordines 
regni inter se mutua vota conferentes, deliberarunt unanimi 
voto (excepto toto statu spirituali ecclesiastico, qui eidem 
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deliberationi penitus et in toto reclamavit) articulum 1572 anni 
1563 de huiusmodi decimis sancitum renovandum esse, nimirum 
ut ubi hactenus in specie sunt collecta decimae, posthac quo-
que in specie colligantur; ubi autem pecunia soluta, posthac 
etiam pecunia solvatur. Item renovantur etiam articuli anno-
rum praeteritorum super rectificatione metarum huius regni 
Hungáriáé et vicinorum regnorum atque provinciarum. Pro 
rectificatione Polonicarum nominantur reverendissimus domi-
nus Petrus Eadowich episcopus Waciensis aut Xitriensis, ma-
gnificus dominus Stephanus Illieshazy vei Petrus Reway, Mi-
chael Bakit, magnificus dominus Georgius Turzo, et dominus 
Andreas Justus sive dominus Andreas Oztrosych: qui hoc loco 
absentium alios idoneos eligendi habeant potestatem et simul 
revideant iuris ordine violentiam et detentionem quae nunciis 
comitatus Trinchiniensis per Komorovium illata est. 

Denique conqueritur capitulum Scepusiense contra domi-
nos Stanislaum Nicolaum et Christophorum Thurzones, quod 
ei praedium Kazmirfahva, alio nomine Kobalian nuncupatum 
violenter ademissent: Supplicant itaque status et ordines digne-
tur S. M. ipsum capitulum in integrum restitui iubere. 

Quia civitas montis Gracensis, Zagrabiensis, tali ab anti-
quo exemptione, quae etiam per suam M m privilegialiter appro-
bata est, usa est, quod ab omni solutione tricesimae immúnis 
fuit et libera pecuniamque huiusmodi ipsimet cives in commu-
nitionem eiusdem civitatis convertere consueverunt, praefectus 
vero tricesimarum regni Sclavoniae in vilipendium eiusmodi 
eorum libertatis et consuetudinis eosdem ad solvendam trice-
simam compellere non cessat: ob hoc status et ordines suppli-
cant, dignetur S. M. civitatem eandem in suis libertatibus con-
servare, et per eundera praefectum conservari facere. 

Supplicant etiam status et ordines regni dignetur S. M. 
magnifico domino Stephano Töröek arcem et oppidum suum 
Papa, nuper ab hostibus recuperatum benigne remittere, siqui-
dem constet statibus, non eius culpa amissum esse, ac tam modo 
quam antea Semper in suae Mtis fklelitate permanserit. 

Eodem modo dignetur arcem Wason Joanni Horwath 
de eadem Wason remittere. 

(Egykorú hivatalos példány a bécsi udv. kam. ltárban.) 
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IX . 

1599. Márczius 19. 

A főherczeg replikája a rendek válaszára. 

A tergo: Replica ad Statuum atque ordinum Hungaro-
rum super Maiestatis Suae C. atque R. etc. Propositioue 
primum exliibitum responsum 19. Mártii 1599. 

Sicut S. S. pro spectata sua erga inclitum Hungáriáé 
regnum et regnicolas affectione pro publico communis patriae 
beneficio praesentis diaetae tractationem baud gravatim in se 
recepit nec quicquam magis in votis babét, quam ut afflictis 
et diuturnis bellorum motibus admodum attritis eiusdem 
regni et regnicolarum rebus quam rectissime consultum esse 
possit; ita vice versa non potest non gravissimis illis molestiis, 
iniuriis, violentiis, excessibus atque oppressionibus externi 
militis, de quibus fideles regni status atque ordines, in responso 
ad propositionem exbibito tantopere conqueruntur, acerrime 
commoveri, et effrenem illám militum in eos insolentiam, pro-
terviam atque ferociam, quibus praesidio potius quam exitio 
esse debuissent, tanto gravius de testari, quod constet, divinae 
Maiestatis iram propter kuiusmodi enormes offensiones magis 
magisque exardescere. 

Quia vero ex bello. sicut experientia rerum magistra 
non sine ingenti florentissimorum regnorum clade testatur, 
omnium malorum pelagus exundat, nec ullum adeo firmum 
disciplinae repagulum constitui possit, quod ad reprimendam 
omnem eftreni militis petulautiam sufficiat, adeoque grassante 
bellorum incendio, nulla hominis vigilantia, cura aut provisione 
omnis generis incommoda in toto caveri queant: Idcirco fideles 
regni status atque ordines, pro sua prudentia facile iudicabunt, 
propter inevitabilem belli necessitatem, tempori aliquid tri-
buendum, et dolorem ex flagitiis militaribus conceptum, pro 
eo ac fortes et cordatos decet, moderate ferendnm illatamque 
cladem futuri commodi ex foelici successu belli Deo propitio 
band dubie sequuturi beneficio sarciendam esse, 

Tantum autem abest, quod fideles regni status atque 
ordines militum rapinis violentiis aut quibuscunque aliis exces-
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sibus offensi, patriae laboranti et alumnoruni suorum auxilium 
in tantis rerum difíicultatibus non sine gravi supercilio implo-
ranti auxiliatrices mauus denegare, vel saltern in conferendis 
subsidiis difficiliores sese exbibere debeaut, cum eius generis 
incommoda uou modo in huius regni viscera grassentur, sed in 
alios etiam eidem adiacentes. ac remotiores etiam provincias 
longe lateque effundantur. 

Vix credibile videtur quantum damnorum. petulantiae, 
acerbitatis, depredationis atque insolentiae vicinae omnes M. 
Suae provinciáé tam ex conscriptione et deductione militum 
cum peditum tum equitum, quam variis lustrationibus diversis 
in locis habitis et longo saepe tempore retardatis atque sus-
pensis perpessae sint, quantumque omnis generis flagitiorum 
atque oppressionum pertulerint, ac nihilominus tarnen quicquid 
potuerunt subsidii alacriter contulerunt atque etiamnum com-
meatum militem et pecuniam subministrare non cessant. 

Quod cum ita sit. íideles regni status atque ordines om-
nino decet ad exemplum vicinorum sese componere, sublevandis 
patriae ealamitatibus tanto maiori alacritate incumbere, quauto 
plus patriae debere merito profitentur. 

E contrario autem ad suam S. refertur ob praetactam 
nonuullorum in conveheuda annona duritiem, omnis generis 
malis atque ineommodis magna saepe ex parte causam sub-
ministrari. Constat enim quod licet in territorio Jauriensi 
oomites et vicecomites non ita pridem ne Walloni in pagos ad 
.Taurinum [pertinentes divagarentur, omnia] potius ultro obtu-
lerint, tamen nec pabulum quidem pro equis, ne dum ad susten-
tationem militum annonam suppeditari curaverint. 

Ex commissariorum etiam relatione compertum habetur 
etiamsi pro victualibus paratae interdum offerantur pecuniae 
ad victum tamen necessaria nec pretio quidem haberi posse, 
sed subditos, ut saltem milites commeatu destituantur, ex inter-
dicto saepe dominorum mansiones suas deserere, et sie vicinum 
militem ad agendam praedam et excutiendum diseiplinae repa-
gulum provocari. 

Insuper manifestum est, et meridiana luce clarius liquet: 
lil)eros Haydones publicis regni constitutionibus penitus extir-
paudos miseris subditis maxima damna inferre, ac quicquid 

Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 1') 

2 5 8 A l'OZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

illi del iIiqiiunt, illud omne praesidiariis pleruinque Maiestati 
suae militibus imputari. 

Ad cavendam etiam militum insolentiam non parum mo-
menti videtur allaturum, si status atque ordines exercitui itine-
ranti commissarios adhibeant autboritate et iudicio graves, qui 
le victualibus debito modo provideant, et milites subministra-
tis pro competenti precio ad victum neeessariis, debita mode-
ratione in officio contineant. 

Ante omnia autem S. S. necessarium omnino existimat. 
ut itinera per Hungáriám ad castra ultra et citra Danubium 
commeatu semper suíficienter sint instructa. Et certus militum 
deducendorum et in bibernis continuendorum ordo instituatur, 
ne pro arbitrio evagari atque praedari possint. 

"Nec praetermittet C. et R. M. atque sua etiam Sereni-
tas in quoseunque grassatores de scelere aliquo convictos 
principaliter in facinore flagranti deprebensos, debito iuris 
ordine animadvertendum curare disciplinamque militarem sar-
tam tectam servare. 

Quod autem fideles regni status atque ordines pro prae-
sentis anni expeditione iis conditionibus decem millia bominum 
armatorum propriis sumptibus et expensis sex mensibus in 
campo atque in castris pro dimidia equites, et reliqua parte 
pedites íntertenenda offerunt, si miles in officio conti neatur et 
regnicolae a militum saevitia atque condescensu liberentur et 
taxa liberarum civitatum ad conductionem militum converta-
tur ipsique superinde a curruum et iumentorum praestatione, 
ac omnium particulari et generali insurrectione habeantur 
immuues. Sua equidem S. praetermittere non potest, quin hoc 
loco iisdem regni statibus clementer in mentém revocet, quic-
quid ab ipsis exigitur subsidii, illud omne non privatis Suae 
M., sed publicis saltem regni et regnicolarum necessitatibus et 
ad arcendos atque reprimendos hostes deputari atque exerci-
tum illum pro defensione patriae in tres partes, superiorem 
scilicet et inferiorem Hungáriám atque Croatiam necessario 
dividendum seu potius distrahendum esse. 

Quod cum ita sit, status atque ordines pro sua aequani-
mitate facile aestimabunt, quam exiguus in qualibet dictorum 

1 5 9 9 . m á r c z i u s 1 9 . 2 5 9 

locorum parte militum numerus sit futurus ac proinde parum 
etiam praesidii ex ista oblatioue sperandum videri. 

Quo autem perielitanti patriae rectius provideatur, idcirco 
sua S. benigne postulat. ut illis decem millibus, dimidia ex 
parte equitibus pro reliqua vero peditibus ad testificandam 
solitam et spectatam erga C. et R. M. üdém atque obsequen-
tiam, et debitum erga cominunem pátriám amorem, luculen-
tius comprobandum, adhuc duo millia equitum baud gravatim 
superaddere velint. Id quod S. S. faciLe fieri posse confidit, si 
ad contribuendum pro interteuendo milite illo secundum arti-
culum decimum anni nonagesimi sexti uuius etiam sessionis 
nobiles, itern praediales, annales, libertini et reliqui in eodem 
specifice comprehensi, debito modo taxentur. 

Ilii autem milites pedites et equites per supremos regni 
capitaneos conducentur. Qui tarnen capitaneos et reliquos 
potiores officiales bellicos S. Maiestati vel supremo eiusdem 
capitaneo generali intimare teneantur. Habeantque iidem 
milites de singulis comitatibuspropriumsolutionummagistrum, 
qui singulo semestri stipendium debitum singulis ad manus 
uniuscuiusque proprias assignent. Observetur autem ratioue 
stipendii tam in superioribus quam inferioribus Hungáriáé 
partibus articulus vigesimus anni nonagesimi sexti, sub poena 
anno 95to statuta, cuius vigore equiti per inensem non plures 
quam quinque floreni Hungarici. pediti autem tres constituun-
tur. Sintque omnes illae statuum equestres et pedestres copiae 
Maiestati 8. iuramento obstrictae, ac M. S u a e vel supremi 
eiusdem generalis capitanei arbitrio atque dispositioni subiectae 
et quotiescunque necessarium fuerit visum, per M. Suae lustra-
tionuni magistro, praesentibus tarnen statuum officialibus 
lustrari, et vacantium loco alii bello idonei et armis bene 
instructi, sive pedites sive equites surrogari ]>ossint. Refracta-
rii autem qui debitum sive equitum sive peditum numerum in 
bellum non expediverint vel ad terminum praescriptum in 
castris non intertenuerint vel lustrae non statuerint; item qui 
absque scitu consensu vel licentia generalis belli clucis castris 
excesserint seque subduxerint, quique sese subducentes non 
significaverint sed scienter dissimulaverint, ])oena tripli anno 
nonagesimo septimo articulo ipiarto sancita per supremos capi-

17* 
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taneos, quibus talis executio in specie demandanda érit. irremis-
sibiliter convincantur. 

Postulat etiam S. S. benigne, velint operám dare ac om-
nino providere ut status ex copiis per eosdem intertenenclis ad 
primam mensis Maii iam imminentis mille quingentos pedites, 
ac mille equites, reliquos vero ad primam Junii in procinctu 
liabere, ac cum M. Suae exercitu in campum educere possint. 

Si tamen onerosum videatur statibus, mille et quingentos 
pedites ac mille equites ad primam Maii sistendos, ultra obla-
tos sex menses intertenere; integrum illis sit, eosdem elapso 
sex mensium termi no dimittere. 

Ad cuius autem dispositionem copiae per status in supe-
rioribus Hungáriáé partibus sint dirigendae; S. M. ea de re 
quanto citius benigne sese resolvet. Cuius arbitrio fideles regni 
status atque ordines obsequenter acquiescent. 

Quod attinet ad conditioues per status eorundem obla-
tioni appositas, ac primum quidem ad militem in officio conti-
nendum et regnicölas a militum saevitia atque condescensu 
liberandos; S. equideni S. diftiteri non potest, quin fideles 
regni status atque ordines, de militum insolentiis iustam ha-
beant dolendi atque.conquerendi causam. Quia tamen satis con-
stat, non modo sacri Kom. Imperii sed ut supra dictum est. alio-
rum etiam C. et R, M. regnorum atque dominiorum subditos non 
obstante commissariorum vigilantia et quoad rem annonariam 
provisione propter lustrationes et transitus militum iisdem 
cladibus affectos nibilominus debitas ex deoreto publico contri-
butiones citra difficultatem aliquam praestitisse; S. equideni S. 
non videt quomodo tideles regni status atque ordines petitum 
pro anno praesenti militare subsidium adeo alienae conditioni 
astringere possint vei debeaut; ideoque omnino confidit easdem 
militares copias pro beneiicio publico intertenendas citra ullam 
damnorum militari violeutia qualitercunque illatorum vei infe-
rendorum difficultatem realiter praestituros, ne exteri a peri-
culo remotiores ad easdem a subeundis oneribus publicis ex-
cusationes quaerendas atque praetendendas, ipsorum quasi 
exemplo excitati deinceps ad succurrendum laboranti patriae 
alieniores et duriores reddantur. 

Debent etiam tideles regni status atque ordines huie 
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S. Suae pustulatioui tanto facilius sese accommodare, quod, uti 
ex superioribus liquet, magua ex parte in ipsorum potestate est 
positum militaribus violentiis occurrere, si certus aliquis mili-
tum deduceudoruui et iu hibernis contiuendorum ordo insti-
tuatur et militaris etiam disciplina debito modo restauretur. 
Sicuti S. S. non dubitat nec status etiam dubitare par est, 
quin C. et B. M. eam hoc loci provisionem adhibitura sit, ut 
licet omnia, praesertim levioris momenti inconvenientia, in 
tanta hominum et nationum diversitate atque multitudine, in 
toto praecavere impossibile videatur, gravioribus tamen exces-
sibus debito modo occurratur. 

Ita status etiam minus legitimae causae videntur habere, 
quod ad conductionem militum per eosdem intertenendorum 
Taxam liberarum civitatum sibi conferri tantopere urgeaut, 
cum multae et graviores necessitates intercedant, quae non 
nisi parata pecunia expediri possunt et sine insigni Ma-
iestatis S. et regni damno atque periculo quandoque differri 
et negligi nequeunt, ut sunt deductiones navium, bombarda-
rum, pulveris tormentarii, commeatus et id genus aliarum rerum 
bellicaruni, item convectiones pontium, emptiones lignorum et 
asserum ad id necessariorum, uec non expeditiones commissa-
riorum ad diversas partes pro deducendis ad lóca debita mili-
tibus et alia plura bis similia. Quae omnia non parvam sum-
mám praesentis pecuuiae requiruut. et nisi ex taxa sumptus 
huiusmodi desumantur, sperandum minimé videtur, quod ex 
aliis et tricesimalibus proventibus camerae Hungáriáé addictis, 
qui ex solo fere quaestu boärio constat. et- propter boum 
paucitatem ex contagione et lue ista pecorum emergeutem, hoc 
auno rarissimus band dubie futurus est, aliquid in hos usus 
converti possit. 

Haec cum ita se habeant, S. S. eosdem status benigne 
hortatur, ut super dictum militum numeruin tam equitum 
quam peditum, exclusa et pro praedictis usibus in manibus 
Suae M. relicta civitatum taxa. intertenendum statuant et de-
cernant. Benigne autern offert S. S. ut pecuuiae illae civitatum 
non in alios, quam sicuti praeteritis annis ex concessione Maie-
statis Suae factum est, in supradictos usus bellicos converti, 
atque adeo si statibus ita videatur de earundem pecuniarum 
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erogatione in proxima diaeta iisdem conveniens ratio fieri 
debeat. 

Neque etiam a curruum et iumentorum subministratione 
status immunes haberi possunt, cum constet, castra sine victua-
libus consistere non posse, quando qui dem victualia negans 
(quae sine vectura, castris praesertim iu remoto aliquo a flu-
mine loco positis, haberi nequeunt) vitám negare videatur. Ac 
proinde sua S. nec hanc quidem conditionem ullo modo admit-
tendam, sed vecturae dispositionem ad certum aliquem modum, 
de quo paulo post tractabitur, redigendum esse putat. 

Porro alienum omnino videtur, quod fideles regni status 
atque ordines praeter maiorum institutum et veterem atque 
laudabilem consuetudinem antiquitus introductam et hactenus 
semper observatam oblatum subsidium ea quoque conditione 
putent aggravandum, ut superinde ab omni particulari et gene-
rali insurrectione habeantur immunes. Cum enim de ipsorum 
potissimum vita, patria et fortunis agatur, facile et prudenter 
coliigere possunt ipsis inunia et pericula bellica detrectantibus 
exteris procul hinc dissitis. quorum res non aequaliter pericli-
tabuntur, minus forte cordi fore, capita sua pro salute aliena 
hostibus obiicere. Revocent status ad animum, alias etiam C. 
et R. M. provintias, ob hoc ipsum bellum Hungaricum diffi-
cillimis contributionibus pene exhaustas, ac militaribus etiam 
iniuriis atque violentiis satis graviter attritas, nihilominus tamen 
prout res et tempóra tulerunt et pecuniarias suppetias, etequi-
tum atque peditum copias prompto hactenus animo suppedi-
tare solitas esse: ac proinde minimé convenire, quod fideles 
regni status atque ordines incendio bellico proximi melioris 
hac in parte conditionis velint haberi, quam a periculo longius 
remoti. Ac licet hoc loci status atque ordines praetendant insur-
rectionem antehac nunquam in usu fuisse, nisi quando II. M. 
ipsamet personaliter in casti'is fuerit. Quia vero constet C. et 
R. eins Mm pro Hungáriáé regno dies noctesque excubare, et 
defensioni íidelium suorum incumbere: ideo sicuti M m eius| 
tanquam Reipublicae causa absentem, quominus sese persona-
liter in castra conferre possit, merito ha.bent excusatam; ita 
nemini obscurum est eum in Hungaria esse rerum statum, ut 
si ordines regni sese, uxores, liberos, facultates atque fortunas 
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suas, adeoque comniimem patriam. quam merito vita propria 
chariorem habere debent, contra quoscuuque liostium iusultus 
non expectata Suae M. requisitione salvam atque incolumem 
velint, uon particularem modo, sed si res ita postulaverit, gene-
ralem etiam iusurrectionem ultro potius offerre, quam ullo modo 
detrectare debeant. 

Neque a subeuudo hoc onere excusari possunt, quod et 
pecunias pendaut, et personaliter etiam in bellum proficiscan-
tur. Cum sacri imperii status atque ordines ultra subsidium 
ordinarium novissima diaeta decretum, ad praestandam, sineces-
sitas postulaverit, insurrectionem haud contemnendum militum 
numerum liberaliter deputaverint. Unde lideles regni status 
facile possunt animadvertere, si ij»si hoc oneris subterfugere 
velint, imperii quoque ordines re cognita idipsum facturos. Quod 
in summum haud dubie et irrecuperabile totius Christianitatis 
damnum, afflicto autem Hungáriáé regno in extremum exitium 
cessurum esset. 

Minus etiam eo praetextu insurrectionem detrectare pos-
sunt, quod in proxima expeditione nullus nobilitatis respectus 
fuerit habitus, sed plerique indiscrete tarn ad faciendos foden-
dosque cuniculos, quam etiam explendos corbes, excubiasque 
peragendas, imo ad trahenda tormenta navesque onerarias et 
reparationes viarum, aliaque eiusmodi rusticana munia com-
pulsi fuerint, cum idipsum oneris de iure et consuetudine belli 
viri militares non ignobiles modo sed insigni etiam nobilitate 
conspicui, ac nec stipendiarii solum sed propriis etiam impensis 
militantes, necessitate postulante citra omnem nobilitaris prae-
rogativae notam aut maculam haud gravatim in se recipere; 
imo pro republica et patria quicquid durum atque asperum 
videri potest nitro etiam subire, laudi sibi ducere soleant, sicuti 
id ipsum etiam ad excitandos ignavos multi insignes belli duces 
atque imperatores non sine summa nominissui commendatione 
factitasse ex veterum annalibus constat. 

Rebus itaque, uti praefertur, sese habentibus sua S. eos-
dem regui status affectuose et diligenter vult monitos, ut con-
stitutionem de personali iusurrectione, articulo vigesimo anni 
nonagesimi octavi, maturo consilio sancitam non modo non 
abrogare sed pro beneficio publico denuo renovare, gratamque 
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et ratam habere, ac sub poena amissionis bonorum superinde 
sancita, íirmiter atque inviolabiliter observandam curare, sibi-
que omnino persuasum habere velint Suam Mm benigne provi-
suram, ut insurrectionis remedium non nisi extremo necessi-
tatis casu, et cum consilio generalium capitaneorum Hungari-
eorum pro tempore in castris praesentium adhibeatur. 

Refertur etiam ad S. S. ingruente interdum hostili ali-
qua necessitate, cui ex tempore resistendum sit, vel alia etiam 
hostibus nocendi occasione emergente, quae repentina et subi-
tanea provisione opus habeat, quod licet comitatus per supre-
mos capitaneos, comites vel vicecomites convocentur, et pro 
beueficio publico, id quod maximé ex usu videatur, sano bono-
rum consilio et maiori etiam voto concludatur; tamen paucos 
nonnunquam diversum sentientes, praeter rem reclaniare soli-
tos totum negotium intervertere et propter illám animorum 
distractionem multas saepe ab hoste clades inferri, quae com-
mode caveri possent, nec minus multas etiam rei contra lios-
tes bene gerendae occasiones elabi. Quia vero publicis neces-
sitatibus per omnes occasiones communi consilio atque auxilio 
non succurrendum modo, sed potius occurrendum est. Ideo S. S. 
fideles regni status atque ordines benigne requirit, ut negotio 
hoc in maturam consulationem deducto, communibus suffragiis 
sub certa poena statuere eumque articulum publicis regni con-
stitutionibus inserere velint, ut quicquid deinceps in comitati-
bus pro beneficio publico maioribus votis concludetur, eidem 
conclusioni omnes reliqui citra omnem contradictionem omnino 
stare et accipere teneantur. 

Quod hoc loci status monent de solutione veteranis atque 
praesidiariis facienda, S. S. aequum censet, eaque de re C. et 
R. M m diligenter admonebit. Nec praetermittet S. M. quan-
tum tieri poterit, debito modo providere. Sicuti etiam hactenus 
Dei beneticio ob non solutum militem nulluni praesidium est 
amissum. 

Porro aequum omnino videtur,ut exactio rationum restan-
tiarurn, proventuum, contributionum, ac publicarum pecuniarum 
regni laborumque gratuitorum omnium praeteritorum anno-
rum, nec non mulctarum inde provenientium, quocunque nomine 
censeantur. per commissarios ad id iam antea deputatos tan-
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dem ad effectum perducatur. Ita etiam servitores et officiales 
fisci camerae Hungaricae rationem reddere teneantur, et si qui 
mortui ex illis essent, haeredes illorum id facere debeant. Et 
ue hoc negotium ulterius procrastinetur, Suae circa haue 
rationum atque restantiarum exactionem itaprocedendumvide-
retur, licet articulo undecimo anni nonagesimi septimi statutum 
fuerit, quod commissarii ad id deputati, pro superiori Hungaria 
ad oppidum Lelezii, in bis autem citra Danubianis partibus 
Nitriam, ultra Danubianis vero Sabariam convenire debeant: 
quia vero hactenus propter varia impedimenta comissarii ad 
•loca negotio huic tractando deputata couvenire non potuerunt 
et quamvis in locis supradictis convenirent, tamen isthic loco-
rum commissionem sibi deinandatam propter varios praecipue 
vero rationistarum defectus minus recte peragere possent; ut non 
modo iidem commissarii pro inferiori Hungaria, tam eis quam 
ultra Danubianarum partium ad nonam diem Maii praesentis 
anni nonagesimi noni, hic Posonii (ubi penes Archivum Came-
rae Hungaricae acta ad discutiendas et examinandas rationes 
pertiuentia maiori ex parte in promptu sunt), pro superiore 
autem Hungaria Cassoviae ad eundem diem vei alium termi-
n um quanto citius praefigendum, comparerent, sed et omnes 
officiales et singulos perceptores publicarum pecuniarum et 
contributionum, ad locum quibuslibet competentem, ad redden-
das rationes administrationis ipsorum citarent, ac si qui non 
comparerent, pro convictis haberentur, vei etiam si qui compare-
rent, sufficientes et tamen et liquidas rationes reddere non 
possent et non volerent, bona eorum ad summám usque restan-
tiaesese extendentia, iure redemptibili de facto et non admissa 
ulla alicuius ulterioris iuris provocatione occuparentur. Eideles 
regni status atque ordines benigne requirendo ut superinde quid 
factu opus sit, ulterius decernant.